

財團法人中華民國聾聯聽覺健康社會福利基金會

113年度資產負債表

民國113年及112年12月31日

單位：新臺幣元

列印人：蘇瑛敏 列印時間：114/05/29 09:57:49

備查日期： 備查文號：

資產	113年12月31日		112年12月31日		負債及淨值	113年12月31日		112年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	300,326,613	29.74%	301,693,683	29.64%	短期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動	20,264,839	2.01%	0	0.00%	應付票據	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產－流動	—	—	27,734,739	2.74%	應付帳款	324,454	0.03%	449,191	0.04%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－流動	6,532,400	0.65%	0	0.00%	其他應付款	2,795,401	0.28%	2,555,787	0.25%
按攤銷後成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	22,700	0.00%	15,000	0.00%
無活絡市場之債務工具投資－流動	—	—	0	0.00%	負債準備－流動	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日金融資產－流動	—	—	0	0.00%	存入保證金－流動	888,000	0.09%	624,000	0.06%
應收票據	0	0.00%	0	0.00%	其他流動負債	304,978	0.03%	288,482	0.03%
應收帳款	4,383,952	0.43%	2,666,855	0.26%	流動負債合計	4,335,533	0.43%	3,932,460	0.39%
其他應收款	1,219,461	0.12%	1,129,849	0.11%					
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%					
存貨	0	0.00%	0	0.00%					
預付款項	59,927	0.01%	61,827	0.01%					
其他流動資產	0	0.00%	0	0.00%					
流動資產合計	332,787,192	32.95%	333,286,953	32.97%					

財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會

113年度資產負債表

民國113年及112年12月31日

列印人：蘇瑛敏 列印時間：114/05/29 09:57:49

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

資產	113年12月31日		112年12月31日		負債及淨值	113年12月31日		112年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
非流動資產					非流動負債				
基金	454,597,492	45.01%	454,172,719	44.93%	長期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產－非流動	—	—	0	0.00%	負債準備－非流動	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	存入保證金－非流動	0	0.00%	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	其他非流動負債	7,170	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	非流動負債合計	7,170	0.00%	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資－非流動	—	—	0	0.00%					
持有至到期日之金融資產－非流動	—	—	0	0.00%					
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%					
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	222,496,925	22.03%	214,502,099	21.22%	負債合計	4,342,703	0.43%	3,932,460	0.39%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	淨值				
其他非流動資產	7,170	0.00%	8,930,600	0.88%	永久受限淨值	673,780,016	66.72%	673,780,016	66.65%
非流動資產合計	677,101,587	67.05%	677,605,418	67.03%	暫時受限淨值	4,697,492	0.47%	4,272,719	0.42%
					未受限淨值	329,034,845	32.58%	329,961,968	32.64%
					淨值其他項目	-1,966,277	-0.19%	-1,054,792	-0.10%
					淨值合計	1,005,546,076	99.57%	1,006,959,911	99.61%
資產總計	1,009,888,779	100.00%	1,010,892,371	100.00%	負債及淨值總計	1,009,888,779	100.00%	1,010,892,371	100.00%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會

收支餘絀表

民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：蘇瑛敏 列印時間：114/05/29 09:57:49

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

項目	113年度		112年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	263,100	0.83%	272,000	0.99%	-8,900	-3.27%
政府補助收入	—	—	0	0.00%	0	0.00%
補助收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
委辦收入	3,166,535	9.95%	1,042,659	3.78%	2,123,876	203.70%
捐贈收入	3,306,208	10.39%	1,908,409	6.93%	1,397,799	73.24%
利息收入	12,088,715	38.00%	11,455,522	41.58%	633,193	5.53%
股利收入	136,120	0.43%	51,000	0.11%	105,120	339.10%
銷售貨物或勞務收入	343,764	1.08%	345,292	1.25%	-1,528	-0.44%
附屬作業組織收入	12,011,723	37.76%	11,459,273	41.59%	552,450	4.82%
其他收入	495,600	1.56%	1,039,593	3.77%	-543,993	-52.33%
收入合計	31,811,765	100.00%	27,553,748	100.00%	4,258,017	15.45%
支出						
業務支出	12,084,823	37.99%	7,844,809	28.47%	4,240,014	54.05%
行政管理支出	524,384	1.65%	610,682	2.22%	-86,298	-14.13%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織支出	21,819,244	68.59%	20,623,620	74.85%	1,195,624	5.80%
其他支出	960	0.00%	888	0.00%	72	8.11%
支出合計	34,429,411	108.23%	29,079,999	105.54%	5,349,412	18.40%
本期餘絀	-2,617,646	-8.23%	-1,526,251	-5.54%	-1,091,395	71.51%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	-2,617,646	-8.23%	-1,526,251	-5.54%	-1,091,395	71.51%
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	—	—	-972,980	-3.53%	972,980	-100.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益	1,203,811	3.78%	0	0.00%	1,203,811	0.00%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	-1,413,835	-4.44%	-2,499,231	-9.07%	1,085,396	-43.43%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會

113年度淨值變動表

民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：蘇瑛敏 列印時間：114/05/29 09:57:49

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
112年01月01日餘額	673,780,016	4,222,065	0	331,538,873	-81,812	1,009,459,142
112年稅後餘絀	—	—	—	-1,526,251	—	-1,526,251
112年受限淨值增加(減少)	0	50,654	—	—	—	50,654
112年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	-50,654	—	-50,654
112年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	-972,980	-972,980
112年12月31日餘額	673,780,016	4,272,719	0	329,961,968	-1,054,792	1,006,959,911
113年01月01日餘額	673,780,016	4,272,719	0	330,144,511	-1,237,335	1,006,959,911
113年稅後餘絀	—	—	—	-2,617,646	—	-2,617,646
113年受限淨值增加	0	424,773	—	—	—	424,773
113年受限淨值減少	0	0	—	—	—	0
113年未受限淨值增加	—	—	0	1,932,753	—	1,932,753
113年未受限淨值減少	—	—	0	-424,773	—	-424,773
113年淨值其他項目增加	—	—	—	—	1,203,811	1,203,811
113年淨值其他項目減少	—	—	—	—	-1,932,753	-1,932,753
113年12月31日餘額	673,780,016	4,697,492	0	329,034,845	-1,966,277	1,005,546,076

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會

現金流量表(間接法)

民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：蘇瑛敏 列印時間：114/05/29 09:57:49

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

項目	113年度金額	112年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	-2,617,646	-1,526,251
收益費損項目		
利息收入	-12,190,624	-11,581,622
股利收入	-136,120	-31,000
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	0	0
折舊費用	1,786,174	971,091
攤銷費用	0	6,050
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	-70,800	-949,285
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	0	0
資產減損損失	0	0
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	0	0
應收帳款減少(增加)	-1,717,097	455,021
其他應收款減少(增加)	-3,198	185,162
存貨減少(增加)	0	0
預付款項減少(增加)	-863,100	-13,602
其他流動資產減少(增加)	0	0
應付票據增加(減少)	0	0
應付帳款增加(減少)	-124,737	130,696
其他應付款增加(減少)	239,614	87,023
預收款項增加(減少)	7,700	7,900
其他流動負債增加(減少)	16,496	2,701
營運產生之現金		
收取之利息	0	
收取之股利	0	
支付之利息	0	0
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	-15,673,338	-12,256,116

備查日期： 備查文號：

項目	113年度金額	112年度金額
投資活動之現金流量		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	0
購入備供出售金融資產	—	-35,350,119
出售備供出售金融資產－價款	—	12,521,369
購入透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	-23,090,813	
出售透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－價款	25,302,924	
購入按攤銷後成本衡量之金融資產	0	
出售按攤銷後成本衡量之金融資產－價款	0	
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產－價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	—	0
出售無活絡市場之債務工具投資－價款	—	0
購入持有到期日金融資產	—	0
出售持有到期日金融資產－價款	—	0
基金(增加)減少	-424,773	-50,654
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	0	0
出售不動產、廠房及設備價款	0	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	14,600	-14,600
收取之利息	12,104,210	11,255,566
收取之股利	136,120	31,000
投資活動之淨現金流入(流出)	14,042,268	-11,607,438
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	0	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	264,000	39,000
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	0	0
支付之利息	0	

備查日期： 備查文號：

項目	113年度金額	112年度金額
籌資活動之淨現金流入(流出)	264,000	39,000
本期現金及約當現金增加(減少)數		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	-1,367,070	-23,824,554
期末現金及約當現金餘額		
期初現金及約當現金餘額	301,693,683	325,518,237
期末現金及約當現金餘額	300,326,613	301,693,683

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會

功能別費用表
民國113年度

列印人：蘇瑛敏 列印時間：114/05/29 09:57:49

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

費用性質	業務支出								小計	行政管理支出
	身心障礙福利機構									
用人費用	4,821,162	0	0	0	0	0	0	0	4,821,162	302,890
服務費用	271,448	0	0	0	0	0	0	0	271,448	178,210
材料及用品消耗	1,372,480	0	0	0	0	0	0	0	1,372,480	0
租金費用	83,797	0	0	0	0	0	0	0	83,797	0
折舊及攤銷	1,278,306	0	0	0	0	0	0	0	1,278,306	0
捐贈費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
訓練費用	93,980	0	0	0	0	0	0	0	93,980	0
其他	4,163,650	0	0	0	0	0	0	0	4,163,650	43,284
合計	12,084,823	0	0	0	0	0	0	0	12,084,823	524,384

財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會

功能別費用表

民國112年度

列印人：蘇瑛敏 列印時間：114/05/29 09:57:49

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

費用性質	業務支出									行政管理支出
	身心障礙福利機構								小計	
用人費用	4,863,921	0	0	0	0	0	0	0	4,863,921	363,536
服務費用	816,718	0	0	0	0	0	0	0	816,718	200,216
材料及用品消耗	89,586	0	0	0	0	0	0	0	89,586	0
租金費用	52,633	0	0	0	0	0	0	0	52,633	0
折舊及攤銷	463,223	0	0	0	0	0	0	0	463,223	6,050
捐贈費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
訓練費用	86,210	0	0	0	0	0	0	0	86,210	0
其他	1,472,518	0	0	0	0	0	0	0	1,472,518	40,880
合計	7,844,809	0	0	0	0	0	0	0	7,844,809	610,682

財團法人中華民國婦聯聽覺健康社會福利基金會 附屬作業組織

收支餘絀表

民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：蘇瑛敏 列印時間：114/05/29 09:57:49

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

項目	113年度		112年度	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
收入				
營運收入	5,814,847	48.41%	5,779,614	50.44%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%
政府補助收入	—	—	2,809,973	24.52%
補助收入	4,495,892	37.43%	0	0.00%
委辦收入	0	0.00%	892,178	7.79%
捐贈收入	1,061,920	8.84%	1,634,458	14.26%
利息收入	101,909	0.85%	126,100	1.10%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	537,155	4.47%	216,950	1.89%
收入合計	12,011,723	100.00%	11,459,273	100.00%
支出				
營運成本	19,624,681	163.38%	18,316,643	159.84%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%
行政管理支出	2,194,563	18.27%	2,306,977	20.13%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	21,819,244	181.65%	20,623,620	179.97%
本期餘絀	-9,807,521	-81.65%	-9,164,347	-79.97%

註：社福法人有附屬作業組織者，請彙整所有附屬作業組織各項收支合併編製此表。